人壽保險公司股票於91年1月31日起停止上市買賣，並於91年2月

19日（股份轉換基準日）下市。

新光人壽保險公司之母公司及最終母公司為新光金融控股股份有

限公司，持有新光人壽保險公司100%普通股。

本合併財務報告係以新光人壽保險公司之功能性貨幣新台幣表

達。

子公司沿革

新壽公寓大廈管理維護股份有限公司（以下簡稱新壽公寓大廈管

理維護公司）成立於77年7月12日，同年8月17日取得營利事業登

記證，並於88年12月經股東會決議變更名稱，由原名「新光高樓管

理技術股份有限公司」變更為「新壽公寓大廈管理維護股份有限公

司」。營業項目主要為辦公大樓的管理服務、清潔打蠟、水電設備之維

-14 -

修等及有關防水、防盜及防災器材之買賣及安裝業務、停車場設備器

材買賣、安裝及停車場業務經營、房屋租售之介紹及不動產業務管理。

二'通過財務報告之日期及程序

本合併財務報告於110年5月11日經提報董事會後發布。

三 ' 新發布及修訂準則及解釋之適用

（一）首次適用新會計政策

本公司及由本公司所控制個體（以下稱「合併公司」）之管理階

層認為公允價值模式衡量能提供可靠且更攸關資訊，故109年5月

22日經董事會決議於109年1月1日改變會計政策，投資性不動產

後續改以公允價值模式衡量。合併公司前述會計政策變動業經金融

管理監督管理委員會保險局於109年7月6日依金管保壽字第

1090423011號函同意，並依金管保財字第10904917647號規定提列

特別盈餘公積。

前期影響彙總如下：

資產、負債及

權 益 之 影 響
109年3月3商

投資性不動產

不動產及設備

資產影響合計數

遞延所得稅負債

負債影響合計數

保留盈餘

其他權益

權益影響合計數

投資性不動產

採公允價值

重編前金額衡量之調整重編後金額

$132,810,120

20,746,019

$153,556,139

$ 3,571,033

$ 3,571,033

$ 46,304,797

(42,331,198)

$ 3,973,599

$ 52,626,165

134,000

$ 52,760,165

$ 6,761,115

$ 6,761,115

$ 45,934,045

65,005

$ 45,999,050

$185,436,285

20,880,019

$206,316,304

$ 10,332,148

$ 10,332,148

$ 92,238,842

(42,266,193)

$ 49,972,649

-15 -

投資性不動產

採公允價值

重 編前金額 衡量之調整 重 編後金額

綜合損益之影響

109年1月1日至3月31日

投資性不動產損益 $ 1,063,444 $ 996,937 $ 2,060,381
管理費用

所得稅利益

本期淨利影響

不動產重估增值

與不重分類之項目相關之

所得稅

本期稅後其他綜合損益影

響

( 1,597,001)

1,798,246

1,264,689

1,909,013

1,909,013

315,838

( 235,598)

1,077,177

73,995

( 8,990)

65,005

( 1,281,163)

1,562,648

2,341,866

73,995

1,900,023

1,974,018

本期綜合損益總額影響

淨利影響歸屬於：

1 3,173,702 $ 1,142,182 1 4,315,884

本公司業主

非控制權益

$ 1,264,689 $ 1,077,177 $ 2,341,866

綜合損益總額影響歸屬

於：

1 1,264,689 $ 1,077,177 1 2,341,866

本公司業主

非控制權益

$ 3,173,702 $ 1,142,182 $ 4,315,884

每股盈餘之影響（元）

109年1月1日至3月31日

1 3,173,702 $ 1,142,182 1 4,315,884

基本每股盈餘 1 0.93 $ 0.18 $ 1.11
稀釋每股盈餘 1 0.93 $ 0.18 1 1.11

（二）首次適用金融監督管理委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生

效之國際財務報導準則（IFRS）、國際會計準則（IAS） '解釋（IFRIC ）

及解釋公告（SIC）（以下稱「IFRSs j ）

以下彙列110年適用之金管會認可並發布生效之IFRSs :

新發布/修正/修訂準則及解釋 I A S B發布之生效日

IFRS 9、IAS 39、IFRS 7、IFRS4 及 IFRS 16 之 2021 年 1 月 1 日以後開始

修正「利率指標變革一第二階段」 之年度報導期間生效

IFRS 16之修正「2021年6月30日後之新型冠狀 2021年4月1日

病毒肺炎相關租金減讓」

-16 -

適用修正後之金管會認可並發布生效之IFRSs將不致造成合併

公司會計政策之重大變動。

（三）IASB已發布但尚未經金管會認可並發布生效之IFRSs

新發布 / 修正 / 修訂準則及解釋

「IFRSs 2018-2020之年度改善」

IFRS 3之修正「對觀念架構之引述」

IFRS 10及I AS 28之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

IFRS 17「保險合約」

IFRS 17之修正

IAS1之修正「負債分類為流動或非流動」